
学校だより 令和５年９月１１日
９月号 やさしく にこにこ

かしこく はきはき
たくましく きびきび

伊仙町立糸木名小学校 電話 ８６－９３４３ FAX ８６－９３４８
Eメール itokina_es02@isen-education.jp

校長 ○○ ○○

42日間の夏休みが終わり、子どもたちも先生方も元気いっぱい２学期をスタートするこ
とができ、とてもうれしい限りです。

夏休み中は、台風の影響で様々なところでスケジュールの変更などを余儀なくされ、大

変なこともありました。８月１日（火）に計画されていた「夕涼み会」も 21日（月）に延
期されましたが保護者や地域の皆様の参加をいただき、射的・スーパーボールすくい・綿

あめ・かき氷・スイカ割り・花火・肝試しなどで大変盛況でした。初めての試みのカレー

ライスも大変好評でした。企画から準備、当日協力くださった皆様に心から感謝いたしま

ます。ありがとうございました。子どもたちの夏休みのよい思い出として刻まれたことと思います。

26日（土）はＰＴＡ愛校作業がありました。学校だけではなかなか追いつかない環
境整美を保護者や地域の力強いサポートで進めることができました。暑い中ではあり

ましたが、御参加・御協力くださった皆様ありがとうございました。お陰さまで、整

美された気持ちのいい環境で教育活動を行うことができています。

その他、本校の子どもたちも所属する犬田布バレーボールスポーツ少年団が郡大会

に出場を果たし、活躍してくれました。また、29日（火）には、伊仙町子ども議会が
開かれ、○○○○○さん（ビデオ参加）と○○○○さんが立派に意見を述べることが

できました。これからの伊仙町にとって心強い人材が育っていってほしいと願ってい

ます。２人にとって貴重なとてもよい経験となったと思います。

９月に入りまだまだ暑い日が続いていますが、熱中症予防対策を十分行いながら

運動会練習に取り組んでいます。今年度も午前開催となりますが、昨年より種目を
増やして実施します。今年度のスローガンは、『さあいくぞ 勝利を目指して 本気
の勝負 心と力を合わせよう』です。練習期間は短いですが、子どもたちと先生方
の本気のがんばりを観ていただければと思います。

この他２学期の大きな行事としては、11月 11日（土）に「糸木名っ子発表会・
ふれあい交流会」が実施されます。子どもたちのがんばりを御期待ください。

主な行事予定 主な行事予定
＊今後変更があるかもしれません。 ＊今後変更があるかもしれません。

○１４日（木） 運動会会場準備（１４：１０～） ○ ２日（月） 西部地区徒歩通学週間（～６日）
○１６日（土） 秋季大運動会 コスモス月間（校内読書月間）
〇１８日（月） 敬老の日 身体測定・視力検査
○２０日（水） 陸上練習 ○ ５日（木） 委員会反省・編成
〇２２日（金） 振替休日（運動会実施の場合） 〇 ６日（金） 陸上練習
○２３日（土） 祝日 秋分の日 〇１１日（水） 読書集会（保護者）
〇２４日（日） クリーン作戦（予定） ○１３日（金） 教育相談（児童 １８日 ２０日）
○２６日（火） 第１回町Ｐ連研修会 ○１５日（日） 日本復帰７０周年記念町民体育祭
○２７日（木） 陸上練習 町就学時検診 ○１６日（月） ロコモチェック
○２９日（金） 陸上練習 ○１７日（火） リーディングバディ 陸上練習

○１９日（木） 町小学校陸上記録会（５・６校時）
○２４日（火） １～４年生活科・社会科見学
〇２５日（水） じゃがいも種芋切り（予定）
○２６日（木） 鹿浦小公開研究会（午前授業）
○３０日（月） 学校を見に行こう週間

９月７日（木）に大島教育事務所・伊仙町教育

委員会合同の学校訪問がありました。

授業参観では、昨年１０月の地区公開からさ

らにブラッシュアップした取組や子どもたちの

様子から高評価をいただきました。今後も糸木

名の子どもたちの健全育成に励んで参ります。

大島教育事務所訪問

今年も伊仙町商工スタンプ会様より、商品券をいただきました。毎年「小・中学生の健全育成の

ために」寄贈されているということで、心より感謝申し上げます。

いただいた商品券は、運動会を始めとする学校行事などの物品購入の際に有効に活用させていた

だきます。本当にありがとうございました。

商品券の御寄贈、ありがとうございました

８月２６日（土）にＰＴＡ愛校作業を実施し

ました。今年も地域の皆様に御参加いただき、

校庭の除草、体育館の清掃などを行いました。

おかげさまで運動会に向けて、大変きれいに

なりました。御協力、本当にありがとうござい

ました。

ＰＴＡ愛校作業

９月１６日（土）に「糸木名小学校秋季大運動会」を開催いたします。今年度も午前中開催

となります。詳細については、別紙プログラムを御覧ください。

（雨天等の場合は、９月１７日(日) に順延予定です。）

開会式 ： ８時３０分～ ８時４５分 ※ 今年は地区ごとの整列があります。

競技時間： ８時５５分～１２時００分 また、地域種目も増えております。

閉会式 ：１２時００分～１２時１５分 御協力をよろしくお願いします。

※ 今年は、運動会終了後、地域テントを昼食会場として開放いたします。

※ 今年は、受付での来場者カードの提出または記入・検温などはありません。マスクの着

用については、個人の判断といたします。

※ 運動会反省会（懇親会）は、感染症拡大防止のため、今年も中止となりました。

※ 運動会の会場準備を９月１４日（木）１４：１０から行います。御協力、よろしくお願

いいたします。

令和５年度秋季大運動会のお知らせ（9月1６日）

８月２１日（月）、ＰＴＡ主催校内夕涼み会を開催しました。

今年は保護者有志で作られた「カレーライス」の販売もあり、

子どもたちはおいしそうに食べていました。また，スイカ割り

や肝試し，花火で盛り上がりました。

保護者の皆様、御協力ありがとうございました。

ＰＴＡ校内夕涼み会


